
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1646/2024 

Determ. n. 1428 del 29/10/2024 

Oggetto: INTERVENTO DENOMINATO "STRADA PROVINCIALE N. 33 DI CANTONE. LAVORI 
URGENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE E RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE  
BITUMINOSA NEI TRATTI MAGGIORMENTE DEGRADATI." [817]. IMPORTO COMPLESSIVO 
EURO 190.000,00. - CODICE MIMS 01544.20. PC - CUP: D87H20001810001 - UNDICESIMO 
CONTRATTO APPLICATIVO DISCENDENTE DALL'ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DI 
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NECESSARIE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE PER IL PERIODO 2023 - 2027 - CIG 
LOTTO 1 AREA OVEST 968590774F - CIG DERIVATO A05C68B2AE. DEFINIZIONE DEL 
GRUPPO DI LAVORO DEI DIPENDENTI PARTECIPANTI AI SENSI DEL PROVVEDIMENTO DEL 
PRESIDENTE N. 6 DEL 23/01/2020.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 21 del 31/07/2024, al sottoscritto  
è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità, programmazione dei lavori pubblici,  polizia 
provinciale", con le relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

RICHIAMATI:

 la  delibera  C.P.  n.  42  del  20/12/2023,  esecutiva,  di  approvazione  della  Nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024-2026;

 la delibera C.P. n. 43 del 20/12/2023, esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e 
dei relativi allegati;

Determ. n. 1428 del 29/10/2024 pag. 1/5



 la Delibera n. 5 del 27/3/2024, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato la variazione al Bilancio  
di Previsione 2024/2026;

 il  Provvedimento  del  Presidente  della  Provincia  di  Piacenza  n.  165  del  28/12/2023,  esecutivo,  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 e successive modifiche, con il quale sono 
stati  assegnati  a  ciascuna struttura gli  obiettivi  e  le  attività  e affidate  le  relative  necessarie  risorse  
finanziarie e umane;

 il  Provvedimento del Presidente n. 45 del 04/04/2024 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
(P.E.G.) 2024-2026. VARIAZIONE.”;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

DATO ATTO che:

• nel vigente Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, inizialmente approvato dal Consiglio 
Provinciale,  unitamente  al  Bilancio,  con  Delibera  n.  42  del  20  dicembre  2023,  sono  inseriti diversi 
interventi di manutenzione straordinaria aventi le suddette caratteristiche e che sono stati considerati ai 
fini dell’elaborazione del progetto dell’Accordo Quadro;

• l’attuazione di tali interventi, attraverso la stipula di contratti applicativi del citato Accordo Quadro oltre 
ad essere  stata  prevista  consente  di  ridurre sensibilmente  le  procedure per  l’affidamento dei lavori 
perseguendo l’obiettivo di semplificazione ed economicità dell’attività amministrativa;

R I L EVATO  che:

• nell'annualità  2024  del  vigente  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  è  presente 
l’intervento “STRADA PROVINCIALE N. 33 DI CANTONE. LAVORI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL 
CORPO STRADALE E RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA NEI TRATTI MAGGIORMENTE 
DEGRADATI” - UNDICESIMO CONTRATTO APPLICATIVO “[817]. IMPORTO COMPLESSIVO EURO € 
190.000,00. - CODICE MIMS 01523.20.PC - CUP D87H20001810001;

• il suddetto intervento rientra tra quelli sono stati considerati ai fini dell’elaborazione del progetto 
dell’Accordo Quadro;

• con Determinazione Dirigenziale n. 435 del 08/04/2024 è stato approvato il D.I.P. (Documento di 
Indirizzo alla Progettazione) per l’intervento in oggetto;

RICHIAMATA la  Determinazione  dirigenziale  n.  697  del  07/06/2024  avente  ad  oggetto  “INTERVENTO 
DENOMINATO "STRADA PROVINCIALE N. 33 DI CANTONE. LAVORI URGENTI  DI CONSOLIDAMENTO  DEL 
CORPO  STRADALE  E RIPRESA  DELLA PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA  NEI TRATTI MAGGIORMENTE 
DEGRADATI." [817].  IMPORTO COMPLESSIVO EURO 190 .000,00 . - CODICE MIMS 01544.20. PC- CUP D87 
H20001810001 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, AFFIDAMENTO E CONTESTUALE 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA UNDICESIMO CONTRATTO APPLICATIVO DISCENDENTE DALL'ACCORDO 
QUADRO PER L'AFFIDAMENTO  DI LAVORI,  SERVIZI  E FORNITURE  NECESSARIE  PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE PER IL PERIODO 2023 - 2027 - CIG 
LOTTO 1 AREA OVEST 968590774F - CIG DERIVATO A05C68B2AE”, con la quale è stato disposto:

• di  approvare  gli  elaborati  costituenti  il  progetto  esecutivo  dell’undicesimo  contratto  applicativo 
dell’Accordo quadro;

• di affidare l’ undicesimo contratto applicativo dell’Accordo quadro, lotto 1 ovest, relativo all’intervento in 
oggetto, al Raggruppamento temporaneo di imprese fra la mandataria “I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI 
EDILI  STRADALI  S.R.L.”  e  la  mandante  “CONSORZIO STABILE  POLIEDRO”  che  ha  designato  come 
esecutrice  l’impresa  “ASFALTI  PIACENZA  S.R.L.”,  (C.F./P.IVA:  01514160330),  precisando  che  il 
Raggruppamento  dichiara  di  ricorrere  alla  cooptazione  delle  imprese:  “MOZZI  JUNIORS  S.R.L”  e 
“BOCCENTI GIOVANNI E FIGLI S.R.L.”, un importo  lavori pari a  150.100,00 oltre oneri per la sicurezza€  
per   2.300,00 , per un importo contrattuale pari a  152.400,00 oltre Iva di legge (CIG derivato:€ €  
A05C68B2AE);

• di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell'articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, avendo verificato, con esito positivo, la sussistenza dei requisiti in capo all’affidatario;

• di approvare, come segue, il quadro economico per l’affidamento in oggetto, il cui importo contrattuale è 
stato determinato mediante l’applicazione ai singoli prezzi di elenco del ribasso percentuale offerto in 
sede di gara (pari al 5,0%):

Determ. n. 1428 del 29/10/2024 pag. 2/5



A LAV OR I  DA APPALTARE
A.1 Importo lavori netto € 150.100,00
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 2.300,00

TOTALE  A € 1 5 2 . 4 0 0  , 0 0
B S OM M E  A D I S P O S I Z I O N E  DEL LA  STA Z I ON E  A PPALTAN TE

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di A) € 33.528,00
B.2 Quota incentivi - Regolamento approvato con Provvedimento del 

Presidente n. 6 del 23 gennaio 2020 (1,60% di “A”) € 2.438,40
B.3 Quota fondo innovazione - Regolamento approvato con Provvedimento 

del Presidente n. 6 del 23 gennaio 2020 (non riconosciuto dal 
finanziamento) € 0,00

B.4 Imprevisti (I.V.A. compresa) € 1.633,60
TOTALE  B € 37. 600  , 0 0

IM P O RTO  C O M P L E SS I V O € 190 .  000 ,  00

• di determinare l’importo complessivo degli incentivi da riconoscere al gruppo di lavoro sotto costituito 
per  l’attuazione  dell’intervento  l’intervento  “STRADA  PROVINCIALE  N.  33  DI  CANTONE.  LAVORI 
URGENTI  DI  CONSOLIDAMENTO  DEL  CORPO  STRADALE  E  RIPRESA  DELLA  PAVIMENTAZIONE 
BITUMINOSA NEI  TRATTI  MAGGIORMENTE DEGRADATI”  -  UNDICESIMO CONTRATTO APPLICATIVO 
“[817].  IMPORTO  COMPLESSIVO  EURO   190.000,00.  -  CODICE  MIMS  01523.20.PC  -  CUP€  
D87H20001810001, in applicazione alle disposizioni dell’art. 11 del Regolamento incentivi, in  2.438,40€  
(pari al 1,60% dell'importo totale dei lavori), rinviando a successivo provvedimento la costituzione del 
gruppo di lavoro (ex. Art. 6 del Regolamento incentivi);

RICHIAMATI:

• l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei Contratti pubblici”), “Incentivi per funzioni tecniche”, che,  
riproducendo analoghe disposizioni previgenti, consente, previa adozione di un regolamento interno e la 
stipula di un accordo di contrattazione decentrata, di erogare emolumenti economici accessori a favore 
del  personale  interno  alle  Pubbliche  Amministrazioni  per  lo  svolgimento  di  attività  tecniche  e 
amministrative nell’ambito delle procedure di programmazione, aggiudicazione, esecuzione e collaudo (o 
verifica di conformità) degli appalti di lavori, servizi o forniture;

• il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche”, approvato 
con Provvedimento del Presidente n. 6 in data 23/01/2020;

VERIFICATO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del Regolamento sopra citato, che l’intervento in oggetto è 
relativo a contratti di lavori affidati previo espletamento di una procedura comparativa e non rientra nelle 
seguenti fattispecie:

• atti  di  pianificazione  generale  e/o  particolareggiata  anche  se  finalizzati  alla  realizzazione  di  opere 
pubbliche;

• lavori in amministrazione diretta;

DATO ATTO che:

• l’intervento relativo ai lavori in oggetto indicati è stato assegnato al sottoscritto con i succitati atti di  
programmazione economica e finanziaria;

• di conseguenza, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del Regolamento di cui trattasi, il sottoscritto si configura 
quale dirigente competente alla costituzione del gruppo di lavoro di cui all’oggetto;

SENTITI i Dirigenti delle seguenti strutture coinvolte nella realizzazione dell’intervento in oggetto: Servizio  
“ISTRUZIONE,  PARI  OPPORTUNITÀ,  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  E  ACQUISTI”,  Servizio  “BILANCIO, 
PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR”;

DATO  ATTO che sono in corso di acquisizione, da parte dei dipendenti tecnici coinvolti nell’intervento di 
che trattasi,  le dichiarazioni di cui all’art. 6 comma 2 del vigente Regolamento Incentivi,  con particolare 
riferimento all’insussistenza di condanne penali ex art. 35 bis d. lgs. 165/2001;

TENUTO  CONTO della necessità di uniformarsi, ove possibile, ai criteri della rotazione e del tendenziale 
coinvolgimento di tutto il personale disponibile, nel rispetto delle competenze specifiche richieste per ogni  
tipologia di appalto (ex art. 6, comma 5 del Regolamento);

Determ. n. 1428 del 29/10/2024 pag. 3/5



VISTI gli articoli dal 11, 12 e 13 del Regolamento degli incentivi Funzioni Tecniche;

RITENUTO, quindi, esservi ora tutte le condizioni per costituire come segue il gruppo di lavoro (ex art. 6 
del succitato Regolamento) dei dipendenti partecipanti ai quali riconoscere la quota degli incentivi a fianco di 
ciascuno indicata, precisando che, relativamente ai tempi, si farà riferimento ai tempi previsti dai documenti  
di gara e di contratto, come riportato dettagliatamente nel dispositivo;

CONSIDERATO, infine, che l’individuazione nel gruppo di lavoro comporta la conseguente assunzione della 
responsabilità diretta e personale dei procedimenti/sub-procedimenti e delle attività assegnate (7° comma 
art. 6 Regolamento);

TENUTO CONTO delle dichiarazioni del RUP e dei soggetti coinvolti circa l’assenza di conflitto di interessi e  
di situazioni di incompatibilità rispetto agli operatori economici che hanno partecipato alla procedura per  
l’affidamento dell’appalto in oggetto;

DATO ATTO che il presente provvedimento, pertanto, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non 
necessita del visto di regolarità contabile;

VISTI:

 il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
 il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
 il D. Lgs. 50/2016;
 il T.U. Delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;
 il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
 lo Statuto dell’Ente;
 i Regolamenti provinciali vigenti;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa

1) di  costituire come segue il  gruppo di lavoro (ex art. 6 del  succitato Regolamento) dei dipendenti,  
facenti parte della struttura tecnico-amministrativa destinataria dell’incentivo riferito all’intervento di cui  
trattasi, ai quali riconoscere, sulla base dei sotto specificati ruoli ricoperti, la quota degli incentivi a fianco  
di ciascun dipendente indicata:

ATTIVITA' 
PROGRAMMATA QUOTA ATTIVITA' SPECIFICA

COMPONENTI DEL 
GRUPPO DI 

LAVORO
%

Programmazione 
della spesa

Anno 2024

5%

Redazione del Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici e preventivazione della spesa, 

compresa la previsione e quantificazione 
delle spese per le procedure espropriative

Boggia R.

Patella M.

Pecoli R.

Cavanna S.

1,25%

1,25%

1,25%

1,25%

Verifica 
prevent iva dei 

progett i

Anno 2024

4% Attività verifica progetto/Validazione dei 
progetti

Marenghi D.
1,50%

Boggia R. 1,25%

Patella M. 1,25%

Fase di 
affidamento

Anno 2024

17% Predisposizione e controllo delle procedure di 
gara (accertamento dei requisiti, stipula 
contratti, pubblicazioni, controlli, ecc...)

Cordani G. 6,00%

Burgazzi R. 4,00%

Molinaroli M. 1,50%

Moia S. 1,50%
Pecoli R. 0,50%
Cammi G. 0,30%

Determ. n. 1428 del 29/10/2024 pag. 4/5



Foglio P. 0,30%
Garatti I. 0,30%
Madeo P. 0,30%
Bracchi S. 0,30%

Baldrighi S. 0,40%
Casella A. 0,40%
Diotti D. 0,40%

Foppiani G. 0,40%
Garofalo L. 0,40%

Fase di 
esecuzione 

Anno 2024

60%

Direzione Lavori (Direzione Operativa e 
Ispettori di Cantiere) – ed eventuali 

collaboratori - e attività di predisposizione e 
di controllo delle procedure di esecuzione dei 

contratti

Molinaroli M. 1,00%

Moia S. 1,00%

Patella M. 32,00%

Boggia R. 24,00%
Baldrighi S. 0,40%
Casella A. 0,40%
Diotti D. 0,40%

Foppiani G. 0,40%
Garofalo L. 0,40%

10%

Collaudo statico (ove necessario, 5%) e 
eventuali collaboratori

Collaudo tecnico amministrativo – certificato 
regolare esecuzione (se manca il collaudo 

statico il 5% viene attribuito alle altre 
funzioni della fase di esecuzione)

Patella M. 10,00%

R.U.P.

Anno 2024
4%

R.U.P. (attività di cui all'art. 31 del Codice), 
collaboratori tecnici del R.U.P., Collaboratori 

giuridico-amministrativi del R.U.P.

Marenghi D.

Patella M.
2,00%
0,50%

Boggia R. 0,50%
Cammi G. 0,50%
Pecoli R. 0,50%

TOTALI 100%   100,0%

2) di  provvedere  alla pubblicazione delle informazioni concernenti la presente determinazione sul sito 
Internet  istituzionale  dell’Ente,  all’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  della 
normativa vigente ed in particolare ai sensi di quanto prescritto dal 14 marzo 2013, n. 33;

3) di  dare  atto  che quanto disposto con il  presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal 
D.U.P.  (Documento  Unico  di  Programmazione)  e  dal  Bilancio  di  Previsione  2024  -  2026  vigenti, 
inizialmente  approvati,  rispettivamente,  dal  Consiglio  Provinciale  con  Deliberazione  n.  42  (nota  di 
aggiornamento del D.U.P.) e n. 43 (Bilancio di Previsione) del 20 dicembre 2023, nonché ai contenuti del 
vigente Piano Esecutivo di  Gestione/Piano delle  Performance 2024-2026, inizialmente approvato con 
Provvedimento del Presidente n. 165 del 28/12/2023;

4) di  dare  atto,  infine,  che il  sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse rispetto a 
quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
dall’art.  7  del  D.P.R.  62/2013,  pure  avuto  riguardo  al  contenuto  del  vigente  Piano  Nazionale 
Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di 
appalto pubblici, e a quanto disposto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sezione 2 
“Valore pubblico, performance e anticorruzione” – sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e 
trasparenza” adottato da questa Provincia con Provvedimento del Presidente n. 19 del 05/02/2024.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con f irma digitale

Determ. n. 1428 del 29/10/2024 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1428 del 29/10/2024

 Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

Oggetto:  INTERVENTO DENOMINATO "STRADA PROVINCIALE N. 33 DI CANTONE. LAVORI URGENTI DI 
CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE E RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA 
NEI TRATTI MAGGIORMENTE DEGRADATI." [817]. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 190.000,00. - 
CODICE MIMS 01544.20. PC - CUP: D87H20001810001 - UNDICESIMO CONTRATTO 
APPLICATIVO DISCENDENTE DALL'ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI 
E FORNITURE NECESSARIE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA 
RETE VIARIA PROVINCIALE PER IL PERIODO 2023 - 2027 - CIG LOTTO 1 AREA OVEST 
968590774F - CIG DERIVATO A05C68B2AE. DEFINIZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO DEI 
DIPENDENTI PARTECIPANTI AI SENSI DEL PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 6 DEL 
23/01/2020. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/10/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


